关于开展 2023 年宿舍文化建设“文明宿舍”

评比的通知

各二级学院：

为营造良好育人环境，丰富学生宿舍文化生活，营造良

好的宿舍氛围，构建和谐校园，把我校学生宿舍建设成和谐

温馨的家园，学生工作部在全校范围内组织开展 2023 年学

生文明宿舍评比活动，现将有关事项通知如下；

一、参评对象

各二级学院大一大二年级学生宿舍

二、评比要求

（一）基本条件

1、宿舍成员能团结向上，互帮互助，和睦相处，学习

努力，共同进步。

2、宿舍成员没有违纪和不文明现象（包括晚出晚归、

迟到早退等情况）。

3、宿舍成员有良好的作息规律。

4、无私接电源及使用电炉、热得快等违规违章电器。

（二）评选标准

1、门窗：门窗内、外阳台干净无堆放垃圾，无污水，

玻璃干净无灰尘、无污迹、无裱纸，灯具、吊扇干净。

2、桌凳：桌面整齐干净，凳子干净摆放整齐。

3、墙壁：顶棚无蛛网、无灰尘，墙壁干净、整洁，墙

壁上无乱贴乱画，乱钉乱挂现象，书架上物品摆放整齐有序，

无杂物。

4、床铺：床单、被罩干净，被褥叠放规范、统一、整

齐，无其它杂物。

5、物品摆放：空余床铺上干净整洁或物品摆放整齐，

洗脸盆、水瓶、桶、快餐杯、牙具摆放规范、统一、整齐。

6、地面：无烟头、无痰迹、无果皮纸屑、地面无卫生

死角，地板拖擦干净光亮，床下无杂物，鞋摆放整齐。

7、宿舍文化氛围： 宿舍内美化布置得体、和谐、高雅，

有一定的艺术特色，室内空气清新，并具有浓厚的文化氛围，

有充满正能量的文化宣传标语。

8、宿舍管理制度：有合作分工鲜明、利于团结的宿舍

卫生分工制度上墙。

三、评选程序

（一）自评阶段：2023 年 11 月 30 日－12 月 5 日，各

学院对所属学生宿舍进行自评，按照大一大二年级总宿舍数

的 10%评选校级文明宿舍，经公示无异议后填写《广东工程

职业技术学院 2023 年文明宿舍汇总表》（见附件），盖二级

学院院章，提交至学生工作部广州校区杨俊行老师，清远校

区施健老师。

（二）资格审查阶段：12 月 10 日前，学生工作部对各

学院上报参加校级文明宿舍评比的宿舍进行审查，并组织学

校宿监会进行复查是否符合评比要求，是否有晚出晚归、迟

到旷课、晚熄灯等情况。通过资格审查的宿舍，经公示无异

议后确定为校级文明宿舍。

（三）总结表彰阶段：2023 年 12 月下旬学生工作部召

开全校学生总结大会，对获得校级文明宿舍的宿舍予以表

彰。

四、工作要求

1、高度重视，认真组织评选。二级学院应充分认识到

文明宿舍评比的重要性，制定严密的评比计划，加强组织宣

传，动员广大学生积极参与到学生宿舍评比活动中来。

2、树立典型，营造良好宿舍氛围。二级学院可借助活

动的开展，推动学生社区一站式服务建设，树立一批文明宿

舍典范，强化先锋模范引领，坚持学生宿舍“管理育人，服

务育人，环境育人”的宗旨，增强学生宿舍育人氛围，进一

步丰富学生宿舍文化的内涵。。

3、做好总结，按时上交材料。二级学院于 12 月 7 日前

将《广东工程职业技术学院 2023 年文明宿舍汇总表》电子

版报送至学生工作部施健老师，纸质版盖章材料广州校区送

至办公楼 310 杨俊行老师，清远校区送至办公楼 503 施健老

师。

特此通知。

附件：《广东工程职业技术学院 2023 年文明宿舍汇总表》

学生工作部 (招生与就业指导中心)

2023 年 11 月 28 日